第四节 社会保障措施

建立规划公示制度，即规划决策公开化，将土地利用规

划中的用地结构调整、布局等具体地块的安排通过电视、报

纸和正式的公告等各种渠道公布于众。

建立土地利用总体规划调整的听证制度，土地利用总体

规划的调整听证是在土地规划调整涉及权利和利益直接或

间接受影响时举行。由土地规划管理者或土地规划管理部门

委托的专家主持听证，相关土地使用权人，依据相关法律和

生产布局原理，对土地利用总体规划调整的利弊进行充分辩

论，听证主持人在听证会结束后，根据听证情况，对土地利

巨鹿县土地利用总体规划(2010-2020 年)调整完善方案

39

用总体规划调整提出建议。土地利用总体规划调整后，应当

将经过上报，审批了的土地利用总体规划调整方案向社会公

示，以利于公众参与和监督。

第五节 技术保障措施

将整个土地规划管理流程统一起来，包括用地预审、耕

地占补平衡、年度计划实施等，及时更新维护土地利用总体

规划数据库，为土地管理快速准确提供各类基础数据。对规

划实施情况定期评价，以便采取相应措施，确保土地资源利

用科学合理。

第六节 监督保障措施

对规划的实施实行全程监督管理，动态监测规划对象的

变化情况，并通过动态追踪监控，及时掌握地方政府和规划

部门对规划实施的承受能力和控制能力。

明确各科室的职责。对规划管理中违反法律的各种行

为，要求责任部门及时予以纠正，对于造成严重影响和重大

损失的，要追究主要领导的责任，视情节轻重，分别给予不

同程度的惩罚。进一步健全规划执法监察制度，加大国土资

源违法案件的查处力度，实行违法案件定期申报制度和动态

巡查制度。此外，建立规划实施管理人员的考核体系，对领

导干部及规划管理人员实行绩效考核。

巨鹿县土地利用总体规划(2010-2020 年)调整完善方案

40

附表：

表1：规划主要控制指标调整表；

表2：土地利用结构调整表；

表3：2015-2020 年耕地面积规划平衡表；

表4-1：规划调整完善基本农田划出面积汇总表；

表4-2：规划调整完善基本农田划入面积汇总表；

表4-3：规划调整完善基本农田汇总表；

表5-1：追加新增建设用地规模安排落实情况表；

表5-2：原有新增建设用地规模调出汇总表；

表5-3：原有新增建设用地规模调入汇总表；

表5-4：现状建设用地复垦情况汇总表；

表6：“三线”划定面积统计表；

表7：生态空间用地面积汇总表；

表8：建设用地管制分区变化情况表；

表9：重点建设项目用地规划表。

巨鹿县土地利用总体规划(2010-2020 年)调整完善方案

41

表 1 规划主要控制指标调整表
单位：公顷

指 标 2014 年现状 调整前 2020 年目标 调整后 2020 年目标 调整后-调整前

总量指标

耕地保有量 41686.11 41351.00 40984.3333 -366.6667

基本农田面积 36387.12 36292.00 35948.6667 -343.3333

园地面积 5448.75 5339.00 6053.93 605.18

林地面积 792.26 600.00 1007.06 214.18

建设用地总规模 8547.55 8432.02 8729.80 297.78

城乡建设用地规模 7424.78 7553.94 7606.59 52.62

城镇工矿用地规模 1434.31 1766.68 2459.45 692.77

交通、水利及其他用地规模 1122.77 878.08 1123.24 245.16

增量指标 ------
新增建设用地总量（2010—2020） ------ 517.47 793.07 275.60

新增建设占用农用地规模 ------ 414.17 681.51 267.34

新增建设占用耕地规模 ------ 308.21 485.94 177.73

整理复垦开发补充耕地义务量 ------ 455.00 515.74 60.74

效率指标

人均城镇工矿用地（平方米） 84.73 106.00 84.00 -22.00

注：1.调整后 2020 年园林牧草地指标，特别是林地指标不能低于 2014 年现状面积。

2.2020 年建设用地总规模不能超过上级下达的控制规模，交通水利及其他用地规模不能低于 2014 年现状面积。

3.规划期间增量指标指原规模增量指标加本次追加增量指标之和。

4.整理复垦开发补充耕地指标应等于 2010-2014 年实际补充量加表 3 补充耕地量之和。

5.城镇工矿用地规模，应根据近几年人均城镇用地变化趋势推算 2020 年人均用地水平，再乘以 2020 年城镇人口得来，如城镇工矿用地规模通过原规划规模或 2014

年现状城镇工矿用地面积加本次追加新增规模得来，2020 年人均城镇工矿用地可用 2020 年城镇工矿用地面积除以 2020 年城镇人口计算；2014 年人均城镇工矿用

地可用 2020 年规划城镇工矿用地范围内的现状建设用地面积除以 2014 年城镇人口计算，如 2020 年人均用地超过 2014 年人均用地的，应调整缩减 2020 年城镇工

矿用地面积，确保 2020 年人均用地低于 2014 年人均用地。

巨鹿县土地利用总体规划(2010-2020 年)调整完善方案

42

表 2 土地利用结构调整表
单位：公顷

地 类

规划基期 2014 现状 调整前 2020 年 调整后 2020 年
调整后-调

整前

调整后

-2014 年现